
 
 
 
 
 
 

AUTOMOBILE CLUB LECCE 
 
 

DETERMINAZIONE N. 23 DEL 26/04/2019  
 

Oggetto: Affidamento diretto, mediante Trattativa diretta del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, per la fornitura, di valore inferiore ad € 40.000, della 
gestione del servizio di cassa di n. 2 conto correnti ordinari, ai sensi dell’art. 36 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016.- 
Smart CIG Z5B281A6D9 
  

IL RESPONSABILE DELL’AUTOMOBILE CLUB LECCE 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il 
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

PREMESSO: 

• che è scaduto l’affidamento della gestione di n. 2 conti correnti ordinari 
dell’Automobile Club Lecce con la Banca Popolare Pugliese – BPP Società Cooperativa 
per Azioni; 

• che l’Ente in data 16 ottobre 2018 ha provveduto a pubblicare sul sito istituzionale 
www.lecce.aci.it un avviso esplorativo finalizzato a recepire manifestazioni di 
interesse da parte di Istituti di Credito autorizzati a svolgere l’attività bancaria ai sensi 
della legislazione vigente con almeno uno sportello operativo nella città di Lecce; 

• che il giorno 5 novembre 2018 alle ore 12.00 non è pervenuta alcuna manifestazione 
d’interesse come da atto risultanze manifestazione d’interesse del 7 novembre 2018 
prot. n. ACLE/2774/18; 

• che il Consiglio Direttivo, viste le risultanze negative della manifestazione d’interesse, 
con delibera n. 7 del 4 febbraio 2019 ha autorizzato il Presidente a trattativa diretta 
con la Banca Popolare Pugliese, per l’affidamento, dei servizi connessi alla gestione di 
n. 2 conti correnti ordinari dell’Automobile Club Lecce, alle condizioni pari o 
migliorative rispetto a quelle attuali; 

DATO ATTO che con pec del 7 marzo 2019, agli atti prot. ACLE000667/19 la Banca Popolare 
Pugliese è stata invitata a presentare offerta migliorativa rispetto alle attuali condizioni per 
l’eventuale affidamento della gestione di n. 2 conti correnti ordinari; 

VISTA la proposta dell’offerta pervenuta della Banca Popolare Pugliese SOCIETA’ 
COOPERATIVA PER AZIONI, con sede legale in Parabita via provinciale per Matino n. 5,  P. IVA 
02848590754, con pec del 18/04/2019 gli atti prot. ACLE/1091/19;  

CONSIDERATO che si rende necessario acquisire il servizio di gestione di n. 2 conti correnti 
intestati all’Automobile Club Lecce; 

http://www.lecce.aci.it/


RITENUTO pertanto necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento dei suddetti 
servizi; 

VISTI gli articoli: 

• l’art. 36 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia; 

• l’art.1, comma 450 della l. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
Legge n.145/2018 (Legge di Bilancio 2019), il quale dispone che, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e fino alla soglia di rilievo 
comunitario, tutte le pubbliche amministrazioni di cui all'art.1 del D.Lgs. n.165/2001, 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti in conformità alla normativa vigente in 
materia di appalti pubblici; 

• 51, del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 che stabilisce che nel rispetto della disciplina 
comunitaria in materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e 
medie imprese, le stazioni appaltanti devono, ove possibile ed economicamente 
conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la mancata suddivisione deve essere 
motivata; 

• 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTI: 

• Il d.lgs. n. 81/2008 e la determina ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi 
interferenziali; 

• Il d.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione 
trasparente; 

RICHIAMATO il Regolamento per gli acquisti sotto soglia comunitaria, approvato dal Consiglio 
Direttivo con delibera n.71 il 24 settembre 2018; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul Budget per l’anno 2019, approvato con 
delibera n. 74 dal Consiglio Direttivo nella seduta del 29 ottobre 2018, è congrua per 
accogliere la spesa stimata per l’affidamento/lavori/servizi/fornitura in esame e che l’importo 
afferente le annualità successive sarà opportunamente inserito nei rispettivi budget annuali; 

RITENUTO di dover impegnare, con il presente provvedimento, a valere sul budget di 
gestione assegnato per l’esercizio finanziario 2019, le somme necessarie a procedere 
all’affidamento di cui trattasi e gli importi necessari per i successivi anni contrattuali; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del d.lgs. n. 50/2016, il presente 
appalto non è stato suddiviso in lotti perché economicamente non conveniente per 
l’amministrazione; 

DATO ATTO che l’art. 36, comma 2. lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per gli appalti di 
cui l’art. 36, comma 2. lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 del Codice si possa procedere “mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici…”; 

CONSIDERATO che per le forniture ed i servizi di importo inferiore a 40.000 è possibile 
utilizzare il criterio del minor prezzo; 
 
DATO ATTO altresì che l’art.32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 stabilisce: 

− che, per gli appalti di valore inferiore a 40.000 €, la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 



che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale; 

− che, il valore del presente appalto si colloca nella fascia ricompresa tra euro 5.000 ed 
infra 40.000 (IVA esclusa); 

− che alla data di adozione del presente provvedimento, per il predetto servizio non è 
attiva o sottoscrivibile nessuna convenzione, stipulata da Consip S.p.A., ai sensi 
dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i.,  

− che sul Mercato elettronico risulta assente il metaprodotto oggetto del presente 
approvvigionamento comparabile con quello oggetto della presente determinazione; 

VERIFICATO:  

• che sul MePA è presente nel Mercato Elettronico l’area merceologica “Servizi per il 
funzionamento delle PA” la Categoria Servizi Bancari, che ha per oggetto la 
prestazione dei servizi di cassa e tesoreria (apertura e gestione di conti correnti, 
gestione incassi e pagamenti, ecc.) e le modalità di acquisto sono Richiesta di offerta 
(RDO) e Trattativa diretta; 

• l’Allegato 28 al Capitolato Tecnico Servizi Bancari;  

RISCONTRATO che la Banca Popolare Pugliese s.c.p.a. è presente tra gli operatori economici 
accreditati nella categoria merceologica “Sevizi bancari” e che pertanto si ritiene di voler 
procedere all’affidamento mediante modalità telematica;  

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante Trattativa diretta, ai sensi dell’art. 36, comma 2 
lett. a) del d.lgs n. 50/2016 ss.mm.ii e delle Linee Guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con delibera n. 206 del 1° marzo 2018; 

RITENUTO di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:  

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello dell’affidamento del complesso di 
operazioni legate alla gestione finanziaria dell’Ente; 

b) l’oggetto del contratto è affidamento della gestione di n. 2 conti correnti ordinari; 

c) il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del Mercato elettronico 
della pubblica amministrazione; 

d) le clausole contrattuali sono quelle previste nella Lettera d’invito; 

RILEVATO che al citato operatore economico è stato trasmesso invito a Trattativa diretta n. 
893349 del 26/04/2019 del Mercato elettronico della pubblica amministrazione, attesa l’offerta 
per la fornitura del servizio in oggetto del 18/04/2019 gli atti prot. ACLE/1091/19 le cui 
condizioni economiche risultano vantaggiose e rispondenti alle esigenze dell’Ente; 

RITENUTO, per le ragioni su esposte, di affidare il servizio alla Banca Popolare Pugliese 
SOCIETA’ COOPERATIVA PER AZIONI, con sede legale in Parabita via provinciale per Matino n. 
5, P.IVA 02848590754 esecutore del precedente appalto, per l’importo complessivo, 
triennale di 12.000,00 euro, poiché: 

− a seguito di indagine esplorativa mediante manifestazione d’interesse, come da 
documentazione agli atti, nessun istituto ha manifestato interesse, ad eccezione della 
Banca Popolare Pugliese, benchè oltre i termini di scadenza di presentazione previsti; 

− il servizio e le condizioni economiche, in linea con quelle di mercato, rispondono alle 
esigenze dell’Ente; 

− nel precedente appalto il citato operatore ha sempre offerto un servizio di qualità, 
effettuato con precisione e puntualità, nel rispetto dei termini e costi pattuiti; 



ACCERTATO che la Banca Popolare Pugliese è in possesso dei requisiti di carattere generale di 
cui all’art. 80 del d. lgs. N. 50/2016;  

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presene appalto 
non si appalesa esistente la citata categoria di rischi e conseguentemente, a norma dell’art. 
26, comma 3 del d.lgsl. n. 81/2008 non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

EVIDENZIATO che la spesa necessaria a carico dell’Ente per l’affidamento del servizio in 
parola - per i 3 anni contrattuali - è stimata nel valore massimo di € 12.000,00;  

DATO ATTO che il valore complessivo del servizio in parola è inferiore ad € 40.000,00, 
individuato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti pubblici, 
approvato con Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50, quale limite entro il quale è possibile 
procedere ad affidamento diretto;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal Decreto 
Legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 42 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. e l’art.6-bis della Legge n.241/1990, introdotto 
dalla Legge n.190/2012, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi ed all’obbligo di segnalazione, da parte dello 
stesso, di ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

RITENUTO di poter svolgere le funzioni di responsabile del procedimento, in conformità 
all’art.5 della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

PRECISATO che lo Smart CIG attribuito dall'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici alla 
presente procedura è Z5B281A6D9 

RICHIAMATE le disposizioni contenute nella Legge n. 136/2010, art. 3 e nella Legge n. 
217/2010, art. 6, commi 1 e 2, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

DETERMINA 

DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

DI AFFIDARE, la fornitura dei servizi oggetto della presente procedura alla Banca Popolare 
Pugliese, s.c.p.a. , con sede in Parabita via provinciale per Matino n. 5, P.IVA 02848590754; 

DI CONFERMARE l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico 
affidatario dell’appalto, e che non si rende altresì, necessaria la predisposizione del DUVRI; 

ATTESTARE ai sensi dell’art. 46 e 47 del DPR 28/12/2000N. 445 e consapevole delle sanzioni 
penali previste dall’art. 76 del medesimo decreto in caso di dichiarazioni mendaci, che la 
sottoscritta non si trova in situazione di contrasto di interessi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
42 del Codice dei contratti pubblici, ne è stata oggetto di procedimenti disciplinari o sentenze 
di condanna anche non definitive; 

DI INCARICARE l’ufficio di ragioneria ad adempiere nei termini, ad ogni ulteriore operazione 
amministrativo/contabile assistente il perfezionamento degli atti contrattuali assistenti la 
presente determina; 

DI IMPUTARE al conto B14) Oneri diversi di gestione, sotto conto CP. 01.09.0011 Oneri e 
Spese bancarie la spesa complessiva di € 12.000,00 per il triennio 2019-2022;  

DI PRECISARE che il CIG è: Z5B281A6D9 da riportare su ogni atto tecnico/contabile 
amministrativo; 

DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, la pubblicazione del presente atto sul 
sito web istituzionale dell’Automobile Club Lecce, al fine di garantire il rispetto degli obblighi 



di trasparenza, in applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo n. 33 del 2013 e 
successive modifiche ad opera del Decreto Legislativo n. 97 del 2016. 

 

                                                                                  F.to IL RESPONSABILE PREPOSTO  

                                                                                          Dott.ssa Teresa E. Sambati 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


